Em relação ao cálculo do ponto de equilíbrio da empresa, foi utilizado a 

seguinte fórmula: 

Ponto de Equilíbrio = (Custo Fixo / (Receita – Custo Variável) x 100 

Observando-se, que (Receita – Custo variável) é igual à Margem de Contribuição. 

O resultado dessa operação foi o valor de R$ 215.779,88 (duzentos e quinze 

mil, setecentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos), que corresponde ao 

ponto de equilíbrio. 

Após calcular o ponto de equilíbrio, para fim de outros cálculos, é necessário 

saber o fluxo de caixa da empresa em questão. Na tabela a seguir será apresentado 

o fluxo de caixa líquido da empresa, referente ao período de um ano:

[...]

100,00% -   

Fonte: Elaborada pelas autoras deste artigo (2017). 

No que se refere ao tratamento tributário, a empresa Sabor do Peixe 

pertence ao regime Simples Nacional, visto que é uma microempresa, com receita 

bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) por ano-

calendário.  

A empresa precisa definir uma taxa mínima de atratividade. Para calcular a 

referida taxa do projeto em questão, foi utilizada como base a taxa de remuneração 

da aplicação em uma cooperativa de crédito, definida em 0,98% ao mês.